Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR N° 01 AO EDITAL N° 06/2023 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMTEDITAL RETIFICADOR N° 01 AO EDITAL N° 06/2023 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOSEDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus
Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 727 de 19 de
abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º -Art. 1º -  Retificar Retificar o quadro 01 do Edital 06/2023 - Seleção de estagiários.

Onde se lê:Onde se lê:

SetorSetor CursoCurso
Perfil Exigido para aPerfil Exigido para a

vagavaga
NívelNível

Período doPeríodo do
estágioestágio

VagasVagas

Ac*Ac* NegrosNegros PcDPcD

Comunicação e
Eventos

Jornalismo ou
Publicidade

A partir do 5°
semestre

Habilidades: Redes
Sociais, boa escrita,
Canva, Photoshop e
Capcut ou Premiere

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Departamento
de

Administração
e

Planejamento

Qualquer curso
Conhecimentos em
informática básica

Médio Matutino 1

Departamento
da Área de

Base Comum

Secretariado
Executivo

Atendimento ao
público e

informática básica
Superior Matutino 1

Departamento
de

Infraestrutura

Tecnologia em
controle de
obras;
Tecnologia em
Construção de
Edifícios;
Engenharia de
Transportes;
ou Engenharia
Civil

Cursando a partir do
2° semestre

Superior Matutino 1

Departamento
de

Infraestrutura

Tecnologia em
controle de
obras;
Tecnologia em
Construção de
Edifícios;
Engenharia de
Transportes;
ou Engenharia
Civil

Cursando a partir do
2° semestre

Superior Vespertino 1

Diretoria de
Pesquisa e Pós-

Graduação

Secretariado
Executivo

Conhecimentos em
editor de texto,

planilha eletrônica e
criação de slides

Superior Matutino 1

Diretoria de
Pesquisa e Pós-

Graduação

Secretariado
Executivo

Conhecimentos em
editor de texto,

planilha eletrônica e
criação de slides

Superior Vespertino 1

Diretoria de
Extensão

Secretariado
Executivo

Conhecimentos em
informática básica

Superior Vespertino 1

Diretoria de
Extensão

Secretariado
Executivo

Conhecimentos em
informática básica

Superior Vespertino 1

Gerência de
Manutenção e

Logística

Arquitetura ou
Engenharia

Civil

AutoCad, Pacote
Office (Destaque

para Excel)

Desejável: Revit,
SketchUp

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Gerência de
Manutenção e

Logística

Engenharia
Elétrica

AutoCad, Pacote
Office (Destaque

para Excel)

Desejável: Auto QI
Elétrico

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Gerência de
Manutenção e

Logística

Engenharia de
Controle e

Automação ou
Rede de

Computadores

Pacote Office
(Destaque para
Excel), CFTV e
cabeamento
estruturado

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Leia-se:Leia-se:

SetorSetor CursoCurso
Perfil Exigido paraPerfil Exigido para

a vagaa vaga
NívelNível

Período doPeríodo do
estágioestágio

VagasVagas

Ac*Ac* NegrosNegros PcDPcD

A partir do 5°
semestre

Comunicação
e Eventos

Jornalismo ou
Publicidade

Habilidades:
Redes Sociais, boa

escrita, Canva,
Photoshop e

Capcut ou
Premiere

Superior
Matutino ou
Vespertino 1

Departamento
de

Administração
e

Planejamento

Qualquer curso
Conhecimentos
em informática

básica
Médio Matutino 1

Departamento
da Área de

Base Comum

Secretariado
Executivo

Atendimento ao
público e

informática básica
Superior Matutino 1

Departamento
de

Infraestrutura

Tecnologia em
controle de obras;
Tecnologia em
Construção de
Edifícios;
Engenharia de
Transportes; ou
Engenharia Civil

-- Superior Matutino 1

Departamento
de

Infraestrutura

Tecnologia em
controle de obras;
Tecnologia em
Construção de
Edifícios;
Engenharia de
Transportes; ou
Engenharia Civil

Cursando a partir
do 2° semestre

Superior Vespertino 1

Diretoria de
Extensão

Secretariado
Executivo

ou Administração

Conhecimentos
em editor de

texto, planilha
eletrônica e

criação de slides

Superior Matutino 1

Diretoria de
Pesquisa e

Pós-
Graduação

Secretariado
Executivo

Conhecimentos
em editor de

texto, planilha
eletrônica e

criação de slides

Superior Vespertino 1

Diretoria de
Extensão

Secretariado
Executivo

ou Administração

Conhecimentos
em informática

básica
Superior Vespertino 1

Diretoria de
Extensão

Qualquer curso
Conhecimentos
em informática

básica
Médio Vespertino 1

Gerência de
Manutenção e

Logística

Arquitetura ou
Engenharia Civil

AutoCad, Pacote
Office (Destaque

para Excel) Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Desejável: Revit,
SketchUp

Gerência de
Manutenção e

Logística

Engenharia
Elétrica

AutoCad, Pacote
Office (Destaque

para Excel)

Desejável: Auto QI
Elétrico

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Gerência de
Manutenção e

Logística

Engenharia de
Controle e

Automação ou
Tecnologia
em Redes

de Computadores

Pacote Office
(Destaque para
Excel), CFTV e
cabeamento
estruturado

Superior
Matutino ou
Vespertino

1

Cuiabá, 03 de março de 2023.

Valtemir Emerencio do NascimentoValtemir Emerencio do Nascimento
Diretor Geral Substituto do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 331, de 15.02.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Valtemir Emerencio do NascimentoValtemir Emerencio do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DGDIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - CBA-DG , em 03/03/2023 15:27:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

485601
fc83eeb994

	Documento assinado eletronicamente por: